
Minas, 26 de febrero de 2018. 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 011/2018. 

VISTO: los inconvenientes que ocasiona el material didáctico-informativo que se 

encuentra en esta institución, dado el lugar físico que ocupa. 

CONSIDERANDO: que no constituye material de consulta para el trabajo de la 

Secretaría. 

ATENTO: que es necesario dar de baja dichos artículos para generar espacio de 

archivo y almacenamiento de libros de oficios, decreteros y demás. 

El Presidente de la Junta Departamental de Lavalleja, R E S U E L V E : 

Transferir a la Dirección de Cultura de la Intendencia Departamental de Lavalleja, los 

artículos que a continuación se detallan para que estén a disposición de quien sí los 

pueda utilizar, en la Biblioteca Municipal: 

1. Manual de Windows 98'     30 librillos y 1 sobre 

2. Planes estratégicos Ord. y Des. Territorial  3 libros 

3. Diccionario Multibilingüe ilustrado   1 libro 

4. Atlas visual de la ciencia     8 tomos 

5. Camino hacia la trazabilidad     1 libro 

6. Batallas Uruguayas graf spee    6 libros 

7. El color del mundo amarillo    1 librillo 

8. La gran Guía del mundial 2002    1 libro 

9. Tesoros de la identidad nacional    18 librillos 

10. Fotografía digital      6 tomos 

11. Aparicio Saravia      1 libro 

12. Enciclopedia escolar     7 libros 

13. Tecno-Biocombustibles-Petróleo   1 libro 

14. Terapias alternativas     10 tomos 



15. Manual de Informática     1 libro 

16. Tema capa de ozono     2 libros 

17. Libro de la convivencia     1 libro 

18. Naufragios costa uruguaya    7 tomos 

19. Batallas uruguayas       21 librillos 

20. Imágenes últimos 100 años     8 librillos 

21. Informe desarrollo humano    1 libro 

22. Manual de Informática     1 libro 

23. 100 objetivos 100 historias    20 librillos 

24. Cronología fotográfica S. XX    18 librillos 

25. Conciencia latinoamericana    2 tomos 

26. Los tiempos de Artigas     6 tomos 

27. 200 cartas y papeles de Artigas    3 tomos, 200 cartas 

28. Cambio climático     2 libros 

29. Essor Francia Uruguay     1 librillo 

30. Guía práctica de internet     42 librillos 

31. Cantos de la Patria      3 discos de vinilo 

32. El libro de los valores     1 tomo 

33. Atlas El País      1 libro 

34. Uruguay ser en el mundo    1 libro 

35. Atlas mundial Explorando el planeta   1 libro 

36. Diccionario Inglés Español    1 libro 

37. 1er. Congreso Nacional de Deportes   1 libro 

38. Nuestro Patrimonio     1 libro 

39. Uruguay y sus 19 departamentos   18 tomos 

40. Atlas visual de la ciencia     6 tomos 

41. Manual de Gestión integral de residuos sólidos urbano 1 libro 

42. Entrevistas de Cesar de Candi    6 tomos 



43. El Congreso Nacional de Educación   3 libros 

44. Historia universal     1 libro 

45. Uruguay azul y verde      1 bibliorato 

46. Historia de América     24 libros  

47. Computer web informática para todos   12 tomos 

48. Grandes civilizaciones de la historia   16 tomos 

49. Datos de la historia     15 tomos 

50. Enciclopedia Escolar Visor    2 tomos 

51. MVD rock      20 librillos 

52. 100 objetos, 100 historias    1 libro 

53. Colección relatos del bicentenario   3 tomos 

54. Suplementos especiales el País    5 suplementos 

55. Biografías uruguayas     1 libro 

56. Gran enciclopedia de la medida natural   1 libro 

57. conciencia latinoamericana    1 libro 

58. Ciclo básico matemática e Id. Español   28 tomos 

59. Arrendamientos rurales o estabilización   1 libro 

60. Planetario Municipal     2 tomos 

61. Atlas manual ilustrado     6 tomos 

62. Manuales de Ayuda escolar Lengua   3 tomos 

63. CD-Rom todo Uruguay     20 CD 

64. Drogas guía padres y madres    1 librillo 

65. La escuela éxitos, fracasos y expectativas  1 libro 

66. La Enciclopedia del Estudiante    20 

67. Documentos de la Historia    2 libros 

68. Uruguay lo mejor de lo nuestro    5 libros 

69. ¿Qué pasa?      2 librillos 

70. Fotos para la historia     1 libro 



71. Enciclopedia de los Animales    1 bibliorato 

72. The National Geographic    1 bibliorato 

73. Enciclopedia Temática Guiness    2 libros 

74. Fox Sport Maradona     1 librillo 

75. Diccionario visual cuerpo humano y animales  1 libro 

76. Mil Fotos rescatadas del olvido    9 libros 

77. Cantos de la Patria     2 discos 

78. Guía de información que el Estado presta a la poblaci 1 libro 

79. La edad de piedra     1 libro 

80. Somos Uruguay      1 revista 

81. La tierra y la vida Larousse    1 libro 

82. Historia del Uruguay en imágenes   1 libro 

83. Atlas de la historia universal    1 libro 

84. Las maravillas del mundo    1 libro 

85. 14 de octubre día del Patrimonio   1 librillo 

86. Calidad del agua      4 librillos 

87. Convivencia      3 fascículos 

88. Fascículos con diferentes temas    4 

89. Plan nacional de implementación   1 carpeta 

90. Guía viva de recorridos turísticos    1 bibliorato 

91. Misión de rescate arqueológico    2 libros 

92. Estrellas y planetas     1 libro 

93. Boletín dos años Snap     1 librillo 

94. Manual de Office      34 fascículos 

95. Atlas mundial ilustrado     11 libros 

96. Internet de la A a la Z     30 fascículos 

97. Atlas así se mueve el mundo    1 bibliorato 

98. Uruguay aéreo y sus tesoros    14 libros 



99. Historia reciente      1 bibliorato 

100. Montevideo afuera     3 librillos 

101. La maravilla       1 libro 

102. Guía hogar       1 librillo 

103. Áreas protegidas del Uruguay    14 fascículos 

104. Enciclopedia de los dinosaurios   1 libro 

105. El libro de las 1000 respuestas    1 bibliorato 

106. Manual de Informática del Estudiante   1 libro 

107. Hicieron la historia     1 bibliorato 

108. Plan de salud y belleza      1 bibliorato 

109. Biblia ilustrada      1 libro 

110. Discovery Health     1 bibliorato 

111. Montevideo en bronce y mármol   1 libro 

112. Salud y Medio Ambiente    1 libro 

113. Hijos del Rigor      1 libro 

 

 

 

 

Dr. Marcelo Rodríguez Piñeyrúa 

       Presidente 

Graciela Umpiérrez Bolis 

             Secretario  

 


